



Jean Marcelo de Arruda Soato

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8871722714367519>

Última atualização do currículo em 14/10/2020

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Ciências Contábeis pela Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana (2001), especialização em auditoria (2003) e mestrado em desenvolvimento econômico pela UFPR (2009). Atualmente é professor assistente da Universidade Estadual do Paraná - Campus de Apucarana, atuando principalmente nos seguintes temas: auditoria e gestão estratégica de custos.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Jean Marcelo de Arruda Soato

Dados pessoais

Filiação Adalberto Soato e Maria José de Arruda Soato
 Nascimento 07/01/1979 - Apucarana/PR - Brasil
 Carteira de Identidade 72854314 SSP - PR - 22/12/1994
 CPF 027.794.519-47

Formação acadêmica/titulação

- 2007 - 2009** Mestrado em Desenvolvimento Econômico.
 Universidade Federal do Paraná, UFPR, Curitiba, Brasil
 Título: A Indústria do Bonê em Apucarana - Estudo de Caso, Ano de obtenção: 2009
 Orientador: Nilson Maciel de Paula 🇧🇷
- 2002 - 2003** Especialização em Contabilidade Gerencial, Auditoria e Controladoria.
 Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana, FECEA, Apucarana, Brasil
 Título: Proposta de um sistema de custos para uma empresa prestadora de serviços de armazéns gerais, utilizando o método de centro de custos
 Orientador: Emilio Sérgio de Oliveira Werneck
- 1997 - 2001** Graduação em Ciências Contábeis.
 Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana, FECEA, Apucarana, Brasil
 Título: Estágio Supervisionado
 Orientador: José Holak

Atuação profissional

1. UNESPAR - Campus Apucarana - UNESPAR

Vínculo institucional

2006 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor Assistente , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

Atividades

- 07/2014 - 12/2016** Direção e Administração, Universidade Estadual do Paraná
 Cargos ocupados:
 Diretor de Finanças
- 06/2010 - 06/2014** Direção e Administração, Unespar - Campus de Apucarana
 Cargos ocupados:
 Chefe da Divisão de Administração e Finanças
- 09/2006 - Atual** Graduação, Ciências Contábeis
 Disciplinas ministradas:
 Auditoria Contábil , Perícia Contábil , Contabilidade Gerencial



09/2006 - 05/2010 Direção e Administração, Unespar - Campus de Apucarana

*Cargos ocupados:
Chefe de Gabinete da Direção do Campus*

2. Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana - FECEA

**Vínculo
institucional**

2003 - 2006 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor Colaborador , Carga horária: 20, Regime: Parcial

3. Faculdade do Norte Novo de Apucarana - FACNOPAR

**Vínculo
institucional**

2005 - 2006 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor Assistente , Carga horária: 7, Regime: Parcial

Atividades

02/2006 - 06/2006 Graduação, Gestão Em Comercio Exterior

*Disciplinas ministradas:
Orçamento e Finanças*

08/2005 - 06/2006 Graduação, Gestão de Empreendimentos Rurais

*Disciplinas ministradas:
Contabilidade Agrícola e de Custos*

4. Faculdades Católicas Salesianas - FCS**

**Vínculo
institucional**

2005 - 2005 Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional: Outro (especifique) , Carga horária: 0, Regime: Parcial

Atividades

11/2005 - 12/2005 Especialização

*Especificação:
Análise Contábil e Gerencial de Custos*

06/2005 - 07/2005 Especialização

*Especificação:
Formação de Preço de Venda*

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. 🏠 Meirelen Bellafonte Leite. **A importância da auditoria interna para a tomada de decisões.** 2005. Curso (Ciencias Contabeis) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana
2. 🏠 Viviane Cavalaro. **A importância do controle interno para a execução dos trabalhos do auditor independente.** 2005. Curso (Ciencias Contabeis) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana
3. Ulíssia Zacarias de Oliveira. **Análise econômica e financeira de uma empresa comercial varejista de medicamentos.** 2005. Curso (Ciencias Contabeis) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana
4. Paulo Inácio dos Santos. **Proposta de um sistema de custos para um setor de ferramentaria em uma empresa industrial no ramo de ferragens para distribuição de energia.** 2005. Curso (Ciencias Contabeis) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana
5. Glauciene Francisco de Almeida. **Proposta de um sistema de custos para uma empresa prestadora de serviços em saúde ocupacional, utilizando o método de centro de custos.** 2005. Curso (Ciencias Contabeis) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana
6. Henrique Bomfim de Moraes. **Uma abordagem sobre a ética no desenvolvimento de trabalhos de auditoria contábil.** 2005. Curso (Ciencias Contabeis) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana
7. 🏠 Dayane Machado Silva. **A importância da Auditoria Interna e Externa nas Cooperativas.** 2004. Curso (Ciencias Contabeis) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana
8. 🏠 Daniele Cristina de Andrade. **A importância da Auditoria Interna para o desenvolvimento do trabalho do Auditor Externo.** 2004. Curso (Ciencias Contabeis) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana



9. Everson Sofiati. Proposta de um sistema de custos para uma indústria gráfica. 2004. Curso (Ciências Contábeis) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana
10. Luciano Soler de Azevedo. Proposta de um sistema de custos para uma pequena empresa industrial de produtos de limpeza.. 2004. Curso (Ciências Contábeis) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana
11. Lígia Carloni Duda. Proposta de um sistema de custos para uma pequena empresa industrial de ração animal.. 2004. Curso (Ciências Contábeis) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana
12. 🏠 Robson Lopes Orlega. Proposta para implementação de um sistema de custos em uma cooperativa agroindustrial na atividade de produtos lácteos, utilizando o método de centro de custos.. 2004. Curso (Administração de Empresas) - Faculdade Estadual de Ciências Econômicas de Apucarana

Bancas

Bancas

Participação em banca de comissões julgadoras

Concurso público

1. Banca Examinadora, 2016
Universidade Estadual do Paraná
2. Banca examinadora, 2014
Universidade Estadual do Paraná

Totais de produção

Orientações

Orientação concluída (trabalho de conclusão de curso de graduação - orientador principal)	12
---	-----------

Eventos

Participação em banca de comissões julgadoras (concurso público)	2
--	----------

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 14/10/2020 às 08:35:42.